secundi filia, sacram Purpuram Cardinalitiam (quam multos annos ornatat verius quam ab ipsi ornatus fuerat) suspendit Virgini Mater in Hallis miraculis coruscanti, qua postea, gladio se accinxit idque eo ipso die quo e vita abiit, quod obsecratione dignum videretur, factum id anno 1598. 13. Julij, obiit autem 1621. eodem die.

Eandem Virginem coluit maximè in Aspicillo prope Sychemum, ubi per multos annos conseqentes novendium peregit in veneratione Virgini, peccata confessione expiando, & sacra Eucharistia se reficiendo, multaque dona pretiosa Virgini consignando. Ibi cum coniuge Isabella Clara Eugenia magnificum & verè regium templum forma rotunda excitari curavit, quod hanc habet inscriptionem rememoratione dignam:

DEO OPT. MAX.

DEIPARÆQUE VIRGINI MARIÆ.

Magna in rebus adstricti auxiliatrici,
Quæ Mater Christi est, potesturi,
Quæ mater nostra est, volenti,
Quæ collem salubris aspersum elegit
Vt straculorum fama incluyum
Super alta Montium cubina exaltaret,
Vnde nominis sui gloriam cultunque,
Per innumerabilia beneficiorum missilia,
Frendente nequidquam heresi
Toto terrarum Orbe diffunderet.

ALBERTVS ET ISABELLA

Archiduces austriae, Belgicaeque
Principes,
Tutelari suæ ac suorum Divæ,
Post civilita quadraginta amplius annorum
bella
Pacatis Belgicae Provincias,
Publicæ gratitudinis ergo
Hanc Basilicam à fundamentis
Excitarunt.
Anno parte salutis, 1609.

Neque hic reticendum, Summos Pontifices nonnullos PII nomine in sui inauguratione sacra fuisse insignitos, pietateque fuisse incluytos. Præter illum qui pietatem suam etiam suo sanguine per martirium lauxit (de quo Breviarium Rom.) celebris fuit Pius quartus, antea dictus Ioannes Angelus Medicus de cuius electione cum ageretur in Cardinalium conclavi, apparuit Columba liberè circumvolitans, ac deinde eius vertici insidens. Quam rem haud aliter prudentes interpretati sunt, quam Ecclesie primatum illi portendi. Sic electus est (quasi alter Fabianus Pontifex, qui etiam per Columbam designatus fuit) & Pius quartus nominatus est.

Mariæ.

Celebris quoque est Pius QUINTUS, ob pietatem eximiam & fortitudinem, quæ se in summo fastigio gessit, de quo hic versus lucem vidit: *Quinque fuerunt Pii post Divi tempora PETRI. Sed quintus Felix dicitur atque Pius.* Nam Pius hæreticis charum à fœderis Oculis: Felix cum Turcis maxima bella gerit. O pia prosperitas, pietas à prospera que sic Commissum duplici servat ab hoste gregem. Hic piensissimus fuit erga Virginem Deiparam, cuius ope insignem illam victoriam tulit de Turcis anno 1571. propter quam institutum est Festum S. Mariæ de Victoria primâ Dominicâ Octobris, quod est primarium Festum in Sodalitio Rosarij. De qua re passim Libelli de hoc Sodalitio in lucem editi.

Itaque omnes qui PII nomen vel agnomen sunt sortiti ob virtutem pietatis, illam hauerunt ab ea, cui hæc dicimus cum emphasi, O PIA! Ec hæc nimirum est, cui hic Titulus per excellentiam competit post Filium, & per Filium, cui etiam Pœta canit:

Quæ tua sit pietas, nec littera, nec dabit atas.
Hoc quoque eam nomine compellare nos docet S. Ansel. his verbis eam invocan lib. de excellent. Virgini: *Pie Domine, parce seruo Matris tue; Pia Domine, parce seruo Filii tui.* O tu illa pie potens, & potenter pia Maria, de qua Fons est ortus pietatis & misericordiam, nec contineas precor tam veram misericordiam, ubi tam veram agnoscis misericordiam.

Valentæ colitur B. Virgo in quadam Imagine, quæ intulatur *Nostra Domina Derelictorum.* De qua illud mirabile fertur, quòd cum aliquis submergitur, vel circa pietatem trucidatur, audiuntur in armario quo clauditur dicta Imago, certi ictus. Et eadem miraculose prodit locum homicidij, & quo loco sit cadaver, vel trucidatum, vel submerctum. Attende ergo his effectibus, quàm Piam Matrem se ostendat Maria erga derelictos. Anno 1608. 28. Iunij, cum quidam ob homicidium duceatur ad patibulum, in itinere posttravit se in genna cotam Sacello, in quo ista conservatur Imago, obnixè Virginem deprecans, ne se in illa extrema hora desereret. Vix verba finierat, cum ab ea, licet armario conclusa, responsum reddidit quinque ictibus, qui ab univervo populo auditi sunt. Et cum iterum genuflecteret Deiparæ gratias acturus pro signo exauditionis dato, iterum auditi sunt quinque ictus, ut prius. Huic Imagini devotissimus erat B. Gaspar Bono, ex Ordine Minorum, vix celebris sanctitatis, admirans coram ea frequenter Virgini Deiparæ illam in derelictos pietatem, venerans potenter piam, piè potentem Mariam.

Pius 7. vere pius erga B. Virgin.

Beati's Virgo post filium dicitur. PIA per excellentiam.

Exemplū pietatis illius in derelictos.

Inlii.

Sec. XII.

O DVLCIS VIRGO MARIA

S. Bern
delecta
tis spon
Canticum
Salve Re
gina.

Spirz in
Cathed
rali Ec
clesia B.
V. hac
verbas
habetur
inci a tri
bus arcis
Laminis
loco quo
S. Bern
ardus
flectus o
ndem v
surpauit.
Post nomē
IESV
nullum
dulcius
MARI
Æ.

Kaderus
in vita
cius The
odorius
Cantibus
in morbo
vanium
nominis
sui obli
tus prater
nomina
IESVS
et MA
RIA.
Idem di
xitur A.
lexandro
Oliva
Carmeli

Referunt multi historici de S. Bernardo, plu
rum in delectatione fuisse hoc canticum, *Salve
Regina*, quod & aliquot Concionibus ad suos Re
ligiosos explanavit in gratiam Regiæ nostræ cele
stis. Cum autem in Spirensi Civitatem Impe
riali Legatus venisset, negotiorum quorundam
gravissimi negotia, perhonorificè à Clero ex
ceptus fuit, & invitatus & deductus in templum
Cathedrale Beatissimæ Virginis Mariæ maxima
plebis multitudinæ habente. Cum autem fer
rent illud Canticum in delicijs esse, publicè cum
harmonia decantatum fuit, ipse S. Bernardo
rei novitatis genibus succinente. *O clemens, o pia, o dul
cis Virgo MARIAM* cuius rei memoriam, hæci
pla verba tribus incisa arcibus in eisdem locis
quibus genua flexit, adhuc hodie videntur; & quo
tidie Canticum istud in organo benedictionibus
concentu musico decantatur, etiam concentu
tibus ad eam harmoniam hæreticis plerisque.
Nos porò non in laminis arcis, sed in laminis
cordis nostri inculota geramus. hæc verba amoris
& pietatis plena. *O clemens, o pia, o dulcis Virgo Ma
ria* i vrad pietatem & amorem Deiparæ Virginis
Matris nostræ nos excitent. Item post nomen
Iesu nullum dulcius suaviusque nomine *MARIÆ*,
quod clementiam, pietatem, dulcedinem ex se ipso
spirat, & mentibus cordibusque nostris adspirat,
dum illud rememoramus & ruminamus. Hinc
Viri sancti utrumque illud nomen & cordi & cari
fili possent dicere: *Nomen tuum memoriale in de
fiderio anima*. Alij ita cordi & menti illa dulcissima
nomina habuere fixa, ut licet in morbo extremo
mente capti essent ob ardorem febris, & agitudi
nis vim, tamen non potuerunt horum sacratissi
morum nominum oblivisci, cæterorum omnium
obliti.